
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 153 –

D.d.u.o. 20 novembre 2023 - n. 18301
Decreto n.  4305/2023 «D.g.r. n.  5515/2021 – Approvazione 
delle disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande relative all’«Azione regionale volta alla riduzione 
delle emissioni prodotte dalle attività agromeccaniche» - 
Riapertura anno 2023» - Approvazione degli esiti istruttori 
e ammissione a finanziamento delle domande – Impegni 
pluriennali a favore di beneficiari diversi – Fondo pluriennale 
vincolato

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA   
COMPETITIVITÀ, INVESTIMENTI PER AMBIENTE E CLIMA,  

AGROENERGIA, SERVIZIO  AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E 
PESCA - MONZA E CITTA’ METROPOLITANA MILANO

Richiamati:

• la legge 24 dicembre 2012, n.  234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione europea» e in 
particolare l’art. 52 «Registro nazionale degli aiuti di Stato»;

• il decreto ministeriale del 31 maggio 2017, n. 115 «Regola-
mento recante la disciplina per il funzionamento del Regi-
stro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e succes-
sive modifiche e integrazioni» e in particolare l’art. 6 «Aiuti 
nei settori agricoltura e pesca» e l’art. 9 «registrazione degli 
aiuti individuali»;

• la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale»;

• la d.g.r. 7 giugno 2017, n. 6675 di «Approvazione dello sche-
ma di nuovo Accordo di programma per l’adozione co-
ordinata e congiunta di misure per il miglioramento della 
qualità dell’aria nel bacino padano» tra il Ministero dell’Am-
biente e della tutela del territorio e del mare e le regioni 
Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte e Veneto, sottoscritto 
il 9 giugno 2017;

• decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare n. 366 del 15 dicembre 2017 registrato alla Cor-
te dei conti in data 26 gennaio 2018 (n. registrazione 1-66), 
che ha a istituito il «Programma di cofinanziamento degli 
interventi e delle iniziative regionali relative alla promozione, 
mediante la concessione di contributi, di interventi volti alla 
riduzione delle emissioni prodotte dalle attività agricole»;

• il decreto direttoriale MATTM-CLEA-2020-0000412 del 18 di-
cembre 2020 che ha approvato il «Programma di finanzia-
mento per il miglioramento della qualità dell’aria nel territo-
rio delle regioni del bacino padano»;

Vista la d.g.r. 16 Novembre 2021, n. 5515 «Determinazione in 
ordine all’Azione regionale volta alla riduzione delle emissio-
ni prodotte dalle attività agromeccaniche», adottata ai sen-
si dell’art. 6, comma 1, lettere c) e d) dell’art. 13 bis della l.r. 
31/2008 e secondo la base giuridica del «Regolamento  (UE) 
n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funziona-
mento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»»;

Dato atto che:

• con d.d.s. 23 marzo 2023, n. 4305 sono state approvate le 
disposizioni attuative per la presentazione delle domande 
relative all’«Azione regionale volta alla riduzione delle emis-
sioni prodotte dalle attività agromeccaniche» - Riapertura 
anno 2023, ai sensi della citata d.g.r. n. 5515/2021, pubbli-
cate sul BURL S.O. n. 13 del 28 marzo 2023;

• a conclusione dell’istruttoria condotta sulle n° 8 domande 
pervenute a valere su «Riapertura anno 2023», effettuata ai 
sensi del par. C.3 «Istruttoria» delle richiamate disposizioni 
attuative, si sono determinati i seguenti esiti:

• n. 8 domande con istruttoria tecnico-amministrativa positi-
va, per un contributo concedibile di Euro 681.828,60;

Dato atto che, come previsto dall’art. 10 bis della l. 241/1990, 
le conclusioni dell’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativa, so-
no state comunicate ai richiedenti e che nei termini loro conces-
si non sono pervenute osservazioni;

Considerato che:

• per consentire la registrazione dei soggetti richiedenti e dei 
contributi di cui al presente provvedimento, sono stati regi-
strati informaticamente su RNA (Registro Nazionale Aiuti) la 
misura, CAR 23462, e il bando ID bando 73761;

• è stata effettuata la verifica che i richiedenti non siano im-
prese in difficoltà come da definizione di cui all’art. 2, par. 18 
del Reg (UE) n. 651/2014;

• ai sensi della normativa nazionale per la registrazione degli 
aiuti di stato di cui all’art. 52 della legge 234/2012 e d.m. 
115 del 31 maggio 2017 sono state effettuate:
1. attraverso il Registro Nazionale Aiuti (RNA) le verifiche 

propedeutiche alla concessione;
2. le registrazioni in RNA dei contributi da concedersi con il 

presente atto e l’acquisizione dei COR (codice conces-
sione) riportati nell’allegato 1, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

• la dotazione finanziaria complessiva per l’applicazione del-
le disposizioni attuative approvate con d.d.s. n. 4305/2023 
è di Euro 1.339.319,94, la cui spesa grava sul bilancio re-
gionale;

Dato atto che la verifica finale degli importi effettivamente 
concedibili ai sensi di quanto previsto dal Regolamento  (UE) 
1407/2013 della Commissione («aiuti de minimis»), viene effet-
tuata al momento dell’adozione del presente provvedimento, 
sulla base di quanto risultante dalle visure delle rispettive posi-
zioni sul Registro Nazionale Aiuti - RNA;

Vista la Legge Regionale 31 marzo 1978, n. 34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 35 «Bilancio di 
previsione 2023-2025»;

Vista la legge regionale 7 agosto 2023, n. 2 «Assestamento al 
bilancio 2023 - 2025 con modifiche di leggi regionali»;

Vista la d.g.r. XII/842 del 08 agosto 2023 «Integrazione al docu-
mento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
2023/2025 e aggiornamento dei prospetti per il consolidamento 
dei conti del bilancio regionale e degli Enti dipendenti, dei pro-
grammi pluriennali e delle attività degli Enti e delle Società in 
House, del piano di studi e ricerca, dell’elenco riportante gli ap-
palti affidati ad Aria s.p.a. e dei prospetti della programmazione 
gare per l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2023 in raccor-
do con le disponibilità di bilancio di cui alla d.g.r. XII/248/2023, 
a seguito della l.c.r. n. 2 del 27 luglio 2023 «Assestamento al bi-
lancio di previsione 2023-2025 con modifiche di leggi regionali»; 

Visto il decreto del Segretario generale n. 12120 del 09 ago-
sto  2023 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 a seguito dell’approvazione della L.C.R. n. 2 del 27 luglio 
2023 – «Assestamento al bilancio 2023-2025 con modifiche di 
leggi regionali»;

Vista la disponibilità finanziaria a bilancio 2023 sul capitolo 
9.08.203.15148 con la seguente descrizione: «Finanziamenti sta-
tali per l’acquisto di attrezzature agricole a minor impatto am-
bientale a favore delle imprese agromeccaniche «Missione 9 – 
Programma 08 - Titolo 2 – Macroaggregato 2.03 - Codice P.d.C. 
2.03.03.03;

Ritenuto pertanto di approvare gli esiti delle istruttorie delle 
n.  8 domande pervenute a valere su ««Azione regionale volta 
alla riduzione delle emissioni prodotte dalle attività agromecca-
niche» - Riapertura anno 2023», effettuate ai sensi del par. C.3 
«Istruttoria» delle richiamate disposizioni attuative di cui al d.d.s. 
n. 4305/2023, così come di seguito riportato:

• l’elenco come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, in cui sono riportate le domande positiva-
mente istruite e ammesse a finanziamento (n. 8 domande);

Ritenuto inoltre di:

• ammettere a finanziamento n. 8 domande, come riportato 
nel sopra citato allegato 1, cui corrisponde un contributo 
complessivo pari ad Euro 681.828,60;

• impegnare la somma complessiva di Euro 681.828,60, sul 
cap. 9.08.203.15148 bilancio 2023 a favore delle imprese 
agromeccaniche, come da Allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto, fermo restando la sua suc-
cessiva re-imputazione all’esercizio 2024, al fine di consen-
tire, con successiva opportuna variazione dei relativi fondi 
pluriennale vincolati per il finanziamento delle obbligazioni 
passive esigibili negli esercizi sopraindicati;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:



Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 154 – Bollettino Ufficiale

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione. 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito. 

Visto l’art. 36 del d.lgs. 118/2011 così come integrato dal d.lgs. 
126/2014, che al comma 5 stabilisce che «Le regioni adottano i 
principi contabili generali ed i principi contabili applicati di cui 
agli allegati n.1 e n. 4 al presente decreto»;

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/2 del citato d.lgs.118/2001 e s.m.i. In cui si chiarisce 
che «il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che a ciascun beneficiario è stato assegnato spe-
cifico CUP, così come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ed inseriti nelle rispettive 
registrazioni contabili;

Dato atto che il provvedimento è approvato nei termini previsti 
dal Bando;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e successive modifiche ed inte-
grazioni ed in particolare l’articolo 17 che individua le compe-
tenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 
Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente dell’U.O. Competitività, investimenti per am-
biente e clima, agroenergia, servizio agricoltura, foreste, caccia 
e pesca - Monza e Città metropolitana Milano attribuite con 
d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

DECRETA
1. di approvare gli esiti delle istruttorie delle n° 8 domande 

pervenute a valere su ««Azione regionale volta alla riduzione del-
le emissioni prodotte dalle attività agromeccaniche» - Riapertu-
ra anno 2023», effettuate ai sensi del par. C.3 «Istruttoria» delle 
richiamate disposizioni attuative di cui al d.d.s. 4305/2023, così 
come di seguito riportato:

• l’elenco come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, in cui sono riportate le domande positiva-
mente istruite e ammesse a finanziamento (n. 8 domande);

2. di ammettere a finanziamento n. 8 domande, come ripor-
tato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, cui corrisponde un contributo complessivo pari ad Euro 
681.828,60;

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

AGRIFENINO S.A.S. DI 
FABIO PAVESI & C. 1021597 9.08.203.15148 69.600,00 0,00 0,00

BOZZOLA MARCELLO 
E C. DI BOZZOLA 
GIOVANNI E BRUNO - 
S.N.C.

1021598 9.08.203.15148 174.000,00 0,00 0,00

LORA DANILO DI 
ROBERTO E GIANNI LORA 
SNC

365800 9.08.203.15148 10.200,00 0,00 0,00

F.LLI CASIRAGHI S.R.L. 1021599 9.08.203.15148 9.900,00 0,00 0,00
B B F LAVORAZIONI 
AGRICOLE SRL 1012713 9.08.203.15148 12.060,00 0,00 0,00

BRESCIANI ANGELO 836789 9.08.203.15148 200.000,00 0,00 0,00
TOSI FRANCO E ALBERTO 
S.N.C. 1021600 9.08.203.15148 14.280,00 0,00 0,00

PAGHIN SNC DI 
BUSSOLINI RINO E C. 365801 9.08.203.15148 191.788,60 0,00 0,00

4. di dare mandato alla U.O. Programmazione e Gestione Fi-
nanziaria ad effettuare variazione di bilancio, finalizzata all‘isti-
tuzione del relativo fondo pluriennale vincolato per il finanzia-
mento dell’obbligazione e alla re-imputazione dell’obbligazione 
di Euro 681.828,60 nell’esercizio 2024;

5. di dichiarare ai sensi del d.lgs. 118/2011, che le somme im-
pegnate e non liquidate con il presente atto saranno successi-
vamente liquidate nel rispetto del principio della competenza 
finanziaria potenziato di cui al d.p.c.m. del 28 dicembre 2011, 
con le modalità previste per le singole tipologie di spesa;

6. di comunicare l’adozione del presente provvedimento a 
mezzo piattaforma Bandi On Line ai richiedenti individuati negli 
elenchi di cui al precedente punto 1;

7. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d.p.r. n. 1199 del 24 novembre 1971 «Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi». Il ricorso 
deve essere presentato per motivi di legittimità da parte di 
chi vi abbia interesse nel termine di centoventi giorni dalla 
data della notificazione o della comunicazione dell’atto da 
impugnare o da quando l’interessato ne abbia avuta pie-
na conoscenza;

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro sessanta giorni dalla data della notifica-
zione o della comunicazione dell’atto da impugnare o da 
quando l’interessato ne abbia avuta piena conoscenza;

8. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituziona-
le di Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione 
Bandi;

10. di dare atto che per ogni domanda con esito istruttorio 
positivo, ammessa a finanziamento, viene rilasciato il Codice 
Unico di Progetto (CUP) che accompagna ciascuna domanda 
di contributo dall’approvazione del provvedimento di assegna-
zione delle risorse fino al suo completamento e che lo stesso 
risulta desumibile dal presente provvedimento, così come pub-
blicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) 
e sul portale istituzionale di Regione Lombardia - www.regione.
lombardia.it - Sezione Bandi.

Il dirigente
Luca Zucchelli

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 155 –

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

NR. ID Domanda Partita Iva 
Richiedente Ragione Sociale Protocollo Data Protocollo TotAmmesso CUP COR

1 4583541 12797970154 AGRIFENINO S.A.S. DI FABIO PAVESI & C. M1.2023.0064082 07/04/2023 14:34 69.600,00          E81G23000140001 16259432

2 4610506 00674640982
BOZZOLA MARCELLO E C. DI BOZZOLA 
GIOVANNI E BRUNO - S.N.C. M1.2023.0079199

05/05/2023 09:18
174.000,00       E91G23000120008 16259734

3 4848076 01342050208 LORA DANILO DI LORA GIANNI E FIGLI S.N.C. M1.2023.0122225
19/06/2023 16:36

10.200,00          E11G23000320008 16259926
4 4928356 03300410135 F.LLI CASIRAGHI S.R.L. M1.2023.0164929 31/07/2023 10:46 9.900,00            E31G23000220008 16260051
5 4951706 00928060193 B B F LAVORAZIONI AGRICOLE SRL M1.2023.0179351 30/08/2023 10:12 12.060,00          E61G23000150008 16260208

6 4992646 02178020984 BRESCIANI ANGELO M1.2023.0196224 03/10/2023 11:25 200.000,00       E21G23000170008 16260338

7 5047041 01631970207 TOSI FRANCO E ALBERTO S.N.C. M1.2023.0204414 19/10/2023 17:11 14.280,00          E61G23000160008 16260460

8 4710164 01397750207 PAGHIN DI BUSSOLINI RINO & C. - S.N.C. M1.2023.0207461
26/10/2023 16:56

191.788,60       E71G23000310008 16260614

TOTALE 681.828,60       

Allegato 1 - AMMESSI


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 20 novembre 2023 - n. 18301
	Decreto n. 4305/2023 «D.g.r. n. 5515/2021 – Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande relative all’«Azione regionale volta alla riduzione delle emissioni prodotte dalle attività agromeccaniche» - Riapertura anno 2023» - 



